
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
 

    Dependência: PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS - COMISSAO

DE PREGãO ELETRÔNICO - (MG)

 

    Licitação: (Ano: 2013/ PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS / Nº

Processo: 053/2013)

 

     Às 10:05:18 horas do dia 10/07/2013 no endereço AVENIDA ALVARES CABRAL 1690

3O. ANDAR, bairro STO AGOSTINHO, da cidade de BELO HORIZONTE - MG, reuniram-se

o Pregoeiro da disputa Sr(a). SEBASTIAO NOBRE DA SILVA, e a respectiva Equipe de

Apoio, designado pelo ato de nomeação, para realização da Sessão Pública de Licitação do

Pregão Nº Processo: 053/2013 - 2013/051/2013 que tem por objeto Contratação de empresa

para prestação de serviços de confecção de materiais e impressos gráficos, com entrega

parcelada.

 

     Abertas as propostas, foram apresentados os seguintes preços:

 

Lote (1) - MATERIAIS GRÁFICOS DIVERSOS

    Após a etapa de lances, COM DISPUTA EM SESSÃO PUBLICA, foram apresentados os

seguintes menores preços:

 

Lote (1) - MATERIAIS GRÁFICOS DIVERSOS

Data-Hora Fornecedor Proposta

09/07/2013 13:16:41:698 GRAFICA EDITORA CEDABLIO LTDA  R$ 100.000,00

08/07/2013 15:35:54:514 SIDNEI FOLINI MONTEIRO - EPP  R$ 74.800,00

08/07/2013 17:36:40:196 INST DOS MISSIONARIOS SACRAMENTINOS D NOSS
SENHORA  R$ 55.000,00

03/07/2013 16:03:26:684 PAULO SERGIO ALVARENGA FRAGOSO ME  R$ 100.000,00

27/06/2013 16:57:57:192 A EFICAZ COMERCIO E PRESTACAO DE SERVICOS
GRAFICOS  R$ 250.500,00

03/07/2013 09:08:12:978 GRAFICA E EDITORA MAFALI LTDA - ME  R$ 120.000,00

08/07/2013 17:05:39:218 FINALIZA EDITORA E INDUSTRIA GRAFICA LTDA. EPP.  R$ 77.850,00

09/07/2013 17:10:40:139 GRAFICA ANDORINHA & EDITORA LTDA  R$ 65.000,00

08/07/2013 17:28:12:471 AMARO & SANTIAGO LTDA - EPP  R$ 500.000,00

09/07/2013 14:17:29:247 ALTMIR FRANCISCO HARTMANN  R$ 93.000,00

09/07/2013 17:43:34:226 TAVARES & TAVARES EMPREENDIMENTOS
COMERCIAIS LTDA  R$ 1.000.000,00

08/07/2013 15:15:56:735 USINA DO LIVRO - GRAFICA E EDITORA LTDA - EPP  R$ 120.000,00

08/07/2013 16:39:57:515 IMPRESSO PRINT EDITORA E GRAFICA LTDA  R$ 1.300.000,00

Data-Hora Fornecedor Lance



 

    Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da empresa que ofertou o

menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e examinada pelo Pregoeiro da

disputa e a Equipe de Apoio a aceitabilidade da proposta de menor preço, quanto ao objeto

bem como quanto à compatibilidade do preço apresentado com os praticados no mercado e

o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

    No dia 10/07/2013, às 10:26:17 horas, no lote (1) - MATERIAIS GRÁFICOS DIVERSOS -

a situação do lote foi alterada para: arrematado. No dia 15/07/2013, às 15:21:45 horas, a

situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 15/07/2013, às 15:21:45 horas, no lote (1) - MATERIAIS GRÁFICOS DIVERSOS -

a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: O

coordenador - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - desclassificou o fornecedor: IMPRESSO

PRINT EDITORA E GRAFICA LTDA. No dia 23/07/2013, às 11:42:14 horas, a situação do

lote foi finalizada. 

 

    No dia 23/07/2013, às 11:42:13 horas, no lote (1) - MATERIAIS GRÁFICOS DIVERSOS -

a situação do lote foi alterada para: declarado vencedor. No dia 24/07/2013, às 11:53:40

horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 24/07/2013, às 11:53:40 horas, no lote (1) - MATERIAIS GRÁFICOS DIVERSOS -

a situação do lote foi alterada para: adjudicado.

 

    No dia 24/07/2013, às 11:53:40 horas, no lote (1) - MATERIAIS GRÁFICOS DIVERSOS -

pelo critério de menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da licitação à empresa

TAVARES & TAVARES EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA com o valor R$

10/07/2013 10:21:47:522 IMPRESSO PRINT EDITORA E GRAFICA LTDA  R$ 45.000,00

10/07/2013 10:21:50:873 TAVARES & TAVARES EMPREENDIMENTOS
COMERCIAIS LTDA  R$ 45.900,00

10/07/2013 10:21:46:334 GRAFICA E EDITORA MAFALI LTDA - ME  R$ 45.950,00

10/07/2013 10:21:41:399 FINALIZA EDITORA E INDUSTRIA GRAFICA LTDA. EPP.  R$ 46.000,00

10/07/2013 10:21:46:322 USINA DO LIVRO - GRAFICA E EDITORA LTDA - EPP  R$ 46.050,00

10/07/2013 10:21:35:346 PAULO SERGIO ALVARENGA FRAGOSO ME  R$ 46.100,00

10/07/2013 10:21:34:851 GRAFICA ANDORINHA & EDITORA LTDA  R$ 46.190,00

10/07/2013 10:19:22:088 INST DOS MISSIONARIOS SACRAMENTINOS D NOSS
SENHORA  R$ 51.000,00

10/07/2013 10:18:54:441 SIDNEI FOLINI MONTEIRO - EPP  R$ 54.396,00

10/07/2013 10:19:16:353 GRAFICA EDITORA CEDABLIO LTDA  R$ 61.410,50

10/07/2013 10:12:29:970 ALTMIR FRANCISCO HARTMANN  R$ 73.000,00

27/06/2013 16:57:57:192 A EFICAZ COMERCIO E PRESTACAO DE SERVICOS
GRAFICOS  R$ 250.500,00

08/07/2013 17:28:12:471 AMARO & SANTIAGO LTDA - EPP  R$ 500.000,00



45.900,00.

 

        No dia 10/07/2013, o Pregoeiro da disputa da licitação cadastrou a seguinte minuta da

ata: 

 

    Analisou as propostas e acompanhou a sessão de disputa o servidor Alessandro Campos

de Paiva (MAMP 4265), representando a Superintendência de Comunicação Integrada

(SCI/PGJ).

Desconsiderar as afirmações: Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da

empresa que ofertou o menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e

examinada pelo Pregoeiro da disputa e a equipe de apoio a aceitabilidade da proposta de

menor preço, quanto ao objeto bem como quanto à compatibilidade do preço apresentado

com os praticados no mercado e o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

As condições supramencionadas serão verificadas por ocasião da declaração de vencedor.

 

    No dia 15/07/2013, às 15:21:44 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou o fornecedor - IMPRESSO PRINT EDITORA E GRAFICA LTDA, no

lote (1) - MATERIAIS GRÁFICOS DIVERSOS. O motivo da desclassificação foi: O licitante

foi inabilitado/desclassificado por não ter apresentado proposta e documentação

habilitatória.

 

    No dia 29/10/2013, às 12:05:51 horas, a autoridade competente da licitação -

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - alterou a situação da licitação para homologada.

 

    Publicada a decisão, nesta sessão, e nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro da disputa

declarou encerrados os trabalhos. Anexo a ata segue relatório contendo informações

detalhadas sobre o andamento do processo.

 

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Pregoeiro da disputa

 

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Autoridade Competente

 

JULIANA SILVA TEIXEIRA

Membro Equipe Apoio

 

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Membro Equipe Apoio

 



CLAUDIO VICENTE HESS

Membro Equipe Apoio

 

Proponentes:
07.579.663/0001-51 A EFICAZ COMERCIO E PRESTACAO DE SERVICOS GRAFICOS

97.178.339/0001-14 ALTMIR FRANCISCO HARTMANN

10.974.832/0001-62 AMARO & SANTIAGO LTDA - EPP

11.261.071/0001-64 FINALIZA EDITORA E INDUSTRIA GRAFICA LTDA. EPP.

41.955.550/0001-41 GRAFICA ANDORINHA & EDITORA LTDA

07.795.101/0001-45 GRAFICA E EDITORA MAFALI LTDA - ME

20.111.290/0001-58 GRAFICA EDITORA CEDABLIO LTDA

15.242.964/0001-13 IMPRESSO PRINT EDITORA E GRAFICA LTDA

22.295.638/0007-25 INST DOS MISSIONARIOS SACRAMENTINOS D NOSS SENHORA

10.657.400/0001-28 PAULO SERGIO ALVARENGA FRAGOSO ME

03.002.566/0001-40 SIDNEI FOLINI MONTEIRO - EPP

16.561.461/0001-73 TAVARES & TAVARES EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA

15.572.409/0001-50 USINA DO LIVRO - GRAFICA E EDITORA LTDA - EPP


